

广州凌玮科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

广州凌玮科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

如无特别说明，本报告所有表格中的金额单位为人民币元。

一、2024 年度公司主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	478,902,336.91	465,896,868.30	2.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	134,885,495.70	124,873,687.63	8.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	122,625,380.12	111,807,703.49	9.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	149,406,864.90	104,045,772.23	43.60%
基本每股收益（元/股）	1.24	1.18	5.08%
稀释每股收益（元/股）	1.24	1.18	5.08%
加权平均净资产收益率	8.72%	8.89%	-0.17%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,762,572,068.68	1,688,819,110.47	4.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,600,094,249.24	1,497,750,380.84	6.83%

2024 年，面对市场竞争日益加剧的严峻形势，公司秉持专注主营业务的方针，持续推进技术革新，拓宽产品应用领域，并加大市场开拓力度，以保持高效的运营状态，持续发挥降本增效的积极作用，有效应对市场竞争压力。2024 年，公司实现营业收入 47,890.23 万元，较上年同期增长 2.79%；实现归属于上市公司股东的净利润 13,488.55 万元，较上年同期增长 8.02%。

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）2024 年度公司资产项目情况分析

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增 减	同比增 减
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	341,801,119.10	19.39%	459,288,753.82	27.20%	-7.80%	-25.58%
交易性金融资产	250,169,706.84	14.19%	265,769,731.23	15.74%	-1.54%	-5.87%
应收票据	46,464,085.61	2.64%	41,911,345.56	2.48%	0.15%	10.86%
应收账款	86,010,340.19	4.88%	73,676,768.74	4.36%	0.52%	16.74%
应收款项融资	8,178,217.86	0.46%	11,833,861.68	0.70%	-0.24%	-30.89%
预付款项	2,536,943.83	0.14%	3,590,100.52	0.21%	-0.07%	-29.34%
其他应收款	4,141,212.68	0.23%	3,211,799.28	0.19%	0.04%	28.94%
存货	39,484,604.67	2.24%	32,938,783.70	1.95%	0.29%	19.87%
一年内到期的非 流动资产	71,478,854.17	4.06%			4.06%	100.00%
其他流动资产	294,467,677.44	16.71%	275,955,232.35	16.34%	0.37%	6.71%
债权投资	149,316,263.92	8.47%	145,451,604.25	8.61%	-0.14%	2.66%
投资性房地产	587,979.03	0.03%	654,148.47	0.04%	-0.01%	-10.12%
固定资产	212,604,239.94	12.06%	66,485,017.21	3.94%	8.13%	219.78%
在建工程	181,835,696.39	10.32%	217,249,653.54	12.86%	-2.55%	-16.30%
使用权资产	15,868,476.81	0.90%	17,338,707.86	1.03%	-0.13%	-8.48%
无形资产	41,322,381.15	2.34%	38,475,261.97	2.28%	0.07%	7.40%
商誉	359,372.27	0.02%	359,372.27	0.02%	0.00%	
长期待摊费用	831,131.81	0.05%	1,028,146.04	0.06%	-0.01%	-19.16%
递延所得税资产	2,152,507.80	0.12%	1,597,191.39	0.09%	0.03%	34.77%
其他非流动资产	12,961,257.17	0.74%	32,003,630.59	1.90%	-1.16%	-59.50%
资产总计	1,762,572,068.68	100.00%	1,688,819,110.47	100.00%		4.37%

2024 年末资产总额达到 17.63 亿元，较年初增长 4.37%，主要是以下资产项目发生较大的变动：

1、货币资金：2024 年末金额较年初下降 25.58%，主要是主要是本期公司购买理财产品增加所致。

2、应收款项融资：2024 年末金额较年初下降 30.89%，主要是收到未到期的 6+9 银行承兑汇票减少所致。

3、预付款项：2024 年末金额较年初下降 29.34%，主要是本期预付供应商货款减少所致。

4、其他应收款：2024 年末金额较年初增长 28.94%，主要是 2024 年年末应收出口退税增加所致。

5、一年内到期的非流动资产：2024 年末金额较年初增长 100.00%，主要是购买的大额存单一年内到期重分类所致。

6、固定资产：2024 年末金额较年初增长 219.78%，主要是募投项目“年产 2 万吨超细二氧化硅系列产品项目”及其他在建项目本期逐步完工转固所致。

7、递延所得税资产：2024 年末金额较年初增长 34.77%，主要是 2024 年年末可抵扣暂时性差异增加所致。

8、其他非流动资产：2024 年末金额较年初下降 59.50%，主要是 2024 年年末预付设备款减少所致。

（二）2024 年度公司负债项目情况分析

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减	同比增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例		
短期借款			50,000,000.00	26.26%	-26.26%	-100.00%
应付账款	107,286,956.92	66.34%	89,201,248.62	46.84%	19.50%	20.28%
合同负债	3,500,744.37	2.16%	2,724,327.91	1.43%	0.73%	28.50%
应付职工薪酬	11,807,977.35	7.30%	12,128,706.69	6.37%	0.93%	-2.64%
应交税费	14,202,452.30	8.78%	10,991,684.51	5.77%	3.01%	29.21%
其他应付款	624,601.98	0.39%	540,162.21	0.28%	0.10%	15.63%
一年内到期的非流动负债	3,566,053.48	2.21%	3,457,958.27	1.82%	0.39%	3.13%
其他流动负债	44,121.67	0.03%	93,528.93	0.05%	-0.02%	-52.83%
租赁负债	13,595,816.69	8.41%	14,836,263.89	7.79%	0.62%	-8.36%
递延收益	4,056,607.36	2.51%	4,487,555.61	2.36%	0.15%	-9.60%
递延所得税负债	3,031,012.17	1.87%	1,966,815.47	1.03%	0.84%	54.11%
负债合计	161,716,344.29	100.00%	190,428,252.11	100.00%		-15.08%

2024 年末负债合计达到 1.62 亿元，较年初下降 15.08%，主要是以下负债项目发生较大的变动：

1、短期借款：2024 年末金额较年初下降 100.00%，主要是本期偿还银行借款所致。

2、应付账款：2024 年末金额较年初增长 20.28%，主要是 2024 年年末应付工程款增加所致。

3、合同负债：2024 年末金额较年初增长 28.50%，主要是 2024 年年末预收境外客户货款增加所致。

4、应交税费：2024 年末金额较年初增长 29.21%，主要是 2024 年年末应交企业所得税和增值税增加所致。

5、递延所得税负债：2024 年末金额较年初增长 54.11%，主要是 2024 年年末应纳税暂时性差异增加所致。

（三）2024 年度公司经营成果分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	478,902,336.91	465,896,868.30	2.79%
减：营业成本	264,872,682.57	274,395,665.69	-3.47%
税金及附加	4,131,217.52	3,404,815.03	21.33%
销售费用	26,956,508.30	26,701,747.00	0.95%
管理费用	23,490,508.00	18,992,390.77	23.68%
研发费用	25,382,970.11	24,074,886.12	5.43%
财务费用	-14,268,553.04	-14,028,907.88	1.71%
加：其他收益	3,778,589.32	3,032,970.28	24.58%
投资收益（损失以“-”号填列）	13,872,544.77	12,157,677.38	14.11%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-100,024.39	769,731.23	-112.99%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-768,385.12	-370,773.60	107.24%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-180,009.28	-141,053.56	27.62%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	41,691.02	60,793.29	-31.42%
加：营业外收入	28,311.19	3,001,584.08	-99.06%
减：营业外支出	202,010.59	637,884.47	-68.33%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	164,807,710.37	150,229,316.20	9.70%
减：所得税费用	29,801,217.04	25,232,750.35	18.11%
净利润（净亏损以“-”号填列）	135,006,493.33	124,996,565.85	8.01%

2024 年，公司实现净利润 13,500.65 万元，较上年同期增长 8.01%，主要是以下利润表项目发生较大的变动：

1、营业收入和营业成本：持续开拓新产品开口剂和防锈颜料市场，营业收入、营业成本及销售毛利率稳步增长。2024 年实现营业收入 47,890.23 万元，较上年同期增长 2.79%，其中纳米新材料实现销售收入 46,489.54 万元，较上年同期增长 13.32%；2024 年发生营业成本 26,487.27 万元，较上年同期下降 3.47%，其中纳米新材料发生销售成本 25,487.45 万元，较上年同期增长 10.49%；两者共同作用导致纳米新材料销售毛利率较上年同期提升 1.40%。

2、税金及附加：2024 年发生税金及附加 413.12 万元，较上年同期增长 21.33%，主要是 2024 年募投项目“年产 2 万吨超细二氧化硅系列产品项目”逐步达到预定可使用状态，计提和缴纳房产税增加所致。

3、管理费用：2024 年发生管理费用 2,349.05 万元，较上年同期增长 23.68%，主要是 2024 年在建项目逐步转固导致管理性折旧与摊销增加所致。

4、其他收益：2024 年确认其他收益 377.86 万元，较上年同期增长 24.58%；主要是 2024 年收到政府补助和进项税加计抵减补助增加所致。

5、信用减值损失：2024 年计提信用减值损失 76.84 万元，较上年同期增长 107.24%，主要是 2024 年销售收入稳步增长，带动应收账款余额增加，计提的应收账款坏账准备增加所致。

6、资产减值损失：2024 年计提资产减值损失 18.00 万元，较上年同期增长 27.62%，主要是 2024 年客户订单增加，带动备货库存量增加，计提的存货跌价准备增加所致。

7、营业外收入：2024 年实现营业外收入 2.83 万元，较上年同期下降 99.06%，主要是 2023 年公司收到 IPO 上市政府奖励 300.00 万元所致。

（四）2024 年度公司现金流量情况分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	447,923,537.48	430,483,960.16	4.05%
经营活动现金流出小计	298,516,672.58	326,438,187.93	-8.55%
经营活动产生的现金流量净额	149,406,864.90	104,045,772.23	43.60%

投资活动现金流入小计	2,444,428,698.77	2,819,795,887.43	-13.31%
投资活动现金流出小计	2,619,211,059.83	3,533,443,516.35	-25.87%
投资活动产生的现金流量净额	-174,782,361.06	-713,647,628.92	75.52%
筹资活动现金流入小计		895,234,229.90	-100.00%
筹资活动现金流出小计	87,065,137.72	89,955,452.02	-3.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-87,065,137.72	805,278,777.88	-110.81%
现金及现金等价物净增加额	-110,832,323.04	196,418,660.03	-156.43%

现金流量表项目同比发生重大变动的主要影响因素说明如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 43.60%，主要是本期收到税费返还增加和支付的各项税费及商品采购款减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 75.52%，主要是本期现金管理投资支付和固定资产等资产购建支付减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 110.81%，主要是上年同期公司首次公开发行股票，募集资金到账以及本期偿还银行借款所致。

广州凌玮科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 17 日